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Abstract. This article analyzes the concept of the nafs in the teachings of the famous Sufi scholar Abu Sa’d 
Abdumalik ibn Muhammad al-Khargushi al-Nishapuri. Based on his work “Tahzib al-Asrar”, the study examines 
the discipline of the self, the control of desires and the role of sincerity in spiritual purification. 

Keywords: Sufism, nafs, desires, spiritual purification, sincerity, al-Khargushi. 

ABU SAʼD ABDULMALIK IBN MUHAMMAD AL-XARGUSHIY AN-NISHOPURIY 
TAʼLIMOTIDA NAFS MASALASI 
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Buxoro davlat universiteti, 
Islom tarixi va manbashunosligi kafedrasi doktoranti 

Annotatsiya. Ushbu maqolada tasavvuf taʼlimotining yirik namoyandalaridan biri hisoblangan Abu Saʼd 
Abdulmalik ibn Muhammad al-Xargushiy an-Nishopuriy taʼlimotida nafs masalasi tahlil qilinadi. Muallifning 
“Tahzib al-asror” asari asosida inson maʼnaviy tarbiyasi, nafsni jilovlash, shahvatlarni nazorat qilish va ixlos 
tushunchalarining mazmuni yoritiladi. Shuningdek, maqolada tasavvuf taʼlimotida inson maʼnaviy kamolotiga 
erishishda nafs tarbiyasining oʻrni va ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 

Kalit soʻzlar: tasavvuf, nafs, shahvat, mujohada, riyozat, ixlos, maʼnaviy tarbiya, al-Xargushiy. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N14  

Kirish. Islom maʼnaviy taʼlimotida insonning axloqiy va ruhiy kamoloti muhim oʻrin 

tutadi. Qurʼon va hadis manbalarida inson qalbini poklash, nafsni tarbiyalash hamda 

shahvatlarni jilovlash masalalariga alohida eʼtibor qaratilgan [1]. 

Tasavvuf taʼlimotida ushbu masalalar yanada chuqurroq tahlil qilingan boʻlib, tasavvuf 

ulamolari insonning maʼnaviy yuksalishi nafs bilan kurash orqali amalga oshishini 

taʼkidlaydilar. Shu sababli tasavvuf manbalarida nafs tushunchasi insonning ichki dunyosiga 

taʼsir qiluvchi muhim omil sifatida talqin qilinadi [2]. 

Tasavvuf tarixida nafs tarbiyasi masalasiga alohida eʼtibor qaratgan mutafakkirlardan 

biri Abu Saʼd Abdulmalik ibn Muhammad al-Xargushiy an-Nishopuriy hisoblanadi. U hijriy IV–

V asrlarda yashagan mashhur tasavvuf olimlaridan biri boʻlib, uning ilmiy merosi tasavvuf 

tarixini oʻrganishda muhim manbalardan hisoblanadi [3]. 

Al-Xargushiyning eng mashhur asarlaridan biri “Tahzib al-asror” hisoblanadi. Ushbu 

asarda inson maʼnaviy kamoloti, nafsni jilovlash va ruhiy poklanish masalalari keng yoritilgan. 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N14
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Muallif insonning maʼnaviy yuksalishi nafs havosiga qarshi kurashish orqali amalga oshishini 

taʼkidlaydi [4]. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Islom tasavvufi tarixida nafs masalasi markaziy 

mavzulardan biri boʻlib, bu masala Qurʼoni karim oyatlari, hadisi shariflar hamda mutasavvif 

olimlar asarlarida chuqur yoritilgan. Ayniqsa, hijriy IV–V asrlarda yashab ijod qilgan yirik 

muhaddis va tasavvuf namoyandasi Abu Saʼd Abdulmalik ibn Muhammad al-Xargushiyning 

taʼlimotida nafsni tarbiyalash va poklash masalasi alohida oʻrin egallaydi. 

Al-Xargushiyning tasavvufiy qarashlari, avvalo, Qurʼon va sunnatga qatʼiy tayanishi bilan 

ajralib turadi. U nafsni insonni maʼnaviy kamolotdan toʻsuvchi asosiy ichki omil sifatida 

baholaydi hamda uni tarbiya qilishni solikning eng muhim vazifasi deb biladi. Uning qarashlari 

“riyozat”, “mujohada”, “tazkiyat an-nafs” tushunchalari bilan chambarchas bogʻliq holda bayon 

etilgan. 

Mazkur mavzu doirasida al-Xargushiyning tasavvufiy merosi haqida klassik manbalarda 

muhim maʼlumotlar uchraydi. Jumladan, Abu Abdurahmon as-Sulamiyning tasavvuf ahli 

tarjimai hollariga bagʻishlangan asarlari, Abul Qosim al-Qushayriyning “Risola”si, shuningdek, 

Imom Gʻazzoliyning nafs va axloq masalalariga oid qarashlari al-Xargushiy taʼlimotini 

tushunishda muhim nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Zamonaviy tadqiqotlarda esa nafs masalasi koʻproq umumiy tasavvufiy konsepsiyalar 

doirasida oʻrganilgan boʻlib, al-Xargushiyning qarashlari aksariyat hollarda boshqa 

mutasavviflar taʼlimoti bilan qiyosiy tarzda yoritiladi. Biroq uning nafs haqidagi qarashlarini 

mustaqil, tizimli va manbaviy tahlil qilish masalasi yetarli darajada tadqiq etilmagan. Shu 

jihatdan, mazkur maqola ushbu boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan. 

Mazkur tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: Tarixiy-tahliliy metod – al-

Xargushiyning yashagan davri, ilmiy-madaniy muhiti hamda tasavvuf taraqqiyotidagi oʻrnini 

aniqlashda qoʻllanildi. Manbashunoslik metodi – mutasavvifning asarlari va u haqidagi klassik 

manbalardagi maʼlumotlarni tahlil qilishda foydalanildi. Mantiqiy-tahliliy metod – nafs 

tushunchasining mazmuni, uning bosqichlari va tarbiyalash usullarini tizimlashtirishda 

qoʻllandi. Qiyosiy metod – al-Xargushiyning nafs haqidagi qarashlarini boshqa tasavvuf 

namoyandalarining (Imom Gʻazzoliy, Qushayriy va boshqalar) taʼlimoti bilan solishtirish orqali 

umumiy va xos jihatlarni aniqlash maqsadida ishlatildi. Germenevtik metod – tasavvufiy 

matnlarning botiniy maʼnolarini talqin qilish va ularning maʼnaviy-axloqiy mohiyatini ochib 

berishda qoʻllanildi. Mazkur metodlar majmui al-Xargushiy taʼlimotida nafs masalasining 

mohiyatini ilmiy asosda yoritish, uning tasavvuf tarixidagi ahamiyatini aniqlash hamda 

zamonaviy maʼnaviy tarbiya bilan bogʻliq jihatlarini ochib berishga xizmat qiladi. 

Natijalar va muhokama. Tasavvuf taʼlimotida nafs insonning ichki dunyosidagi eng 

muhim tushunchalardan biri hisoblanadi. Nafs insonning xohish-istaklari, shahvatlari va 

dunyoviy lazzatlarga boʻlgan intilishlarini ifodalaydi. Shu sababli tasavvuf ulamolari insonning 

maʼnaviy kamolotga erishishida nafsni tarbiyalash masalasiga katta ahamiyat berganlar [5]. 

Tasavvuf manbalarida nafs insonning maʼnaviy taraqqiyotiga toʻsqinlik qiluvchi omil sifatida 

talqin qilinadi. Agar inson oʻz nafsini nazorat qilmasa, u dunyoviy manfaatlarga ortiqcha berilib 

ketishi mumkin. Shu sababli tasavvuf ulamolari insonning maʼnaviy kamoloti uchun nafsni 

nazorat qilish zarurligini taʼkidlaydilar [6]. Al-Xargushiy ham shu fikrni davom ettirib, inson 

qalbi shahvatlar taʼsiri ostida qolsa, u maʼnaviy yuksalishdan uzoqlashishini qayd etadi. Uning 

fikricha, inson qalbini poklash uchun avvalo nafsni tarbiyalash zarur. 
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Tasavvuf taʼlimotida insonning ichki dunyosini poklash jarayonida nafs bilan kurash 

masalasi alohida oʻrin egallaydi. Tasavvuf ulamolarining fikricha, insonning maʼnaviy 

kamolotga erishishi nafsni nazorat qilish va uning shahvatlarini jilovlash bilan chambarchas 

bogʻliqdir [7]. Nafs insonni dunyoviy manfaatlarga, lazzatlarga va vaqtinchalik zavqlarga moyil 

qiladi. Agar inson ushbu istaklarga cheksiz ravishda ergashsa, u asta-sekin maʼnaviy 

qadriyatlardan uzoqlashib boradi. Shu sababli tasavvuf taʼlimotida shahvatni nazorat qilish 

insonning ruhiy poklanishida muhim omil sifatida talqin qilinadi [8]. 

Al-Xargushiy oʻzining “Tahzib al-asror” asarida inson qalbining pokligi nafs havosiga 

qarshi kurash bilan bogʻliq ekanini alohida taʼkidlaydi. Uning fikricha, inson qalbida dunyoviy 

istaklar kuchaygan sari u haqiqatni anglashdan uzoqlashadi. Shu sababli inson oʻz shahvatlarini 

doimo nazorat qilishi zarur [4].  

Tasavvuf adabiyotida nafs bilan kurash mujohada tushunchasi orqali ifodalanadi. 

Mujohada insonning oʻz nafsi, shahvatlari va dunyoviy istaklari bilan olib boradigan ichki 

kurashini anglatadi. Bu jarayon insonning ruhiy tarbiyasida muhim bosqich hisoblanadi [9]. 

Tasavvuf ulamolari mujohadani insonning ichki jihodi sifatida ham talqin qilganlar. Yaʼni inson 

oʻz nafsi ustidan gʻalaba qozonishi orqali maʼnaviy poklanishga erishadi. Bu jarayon insondan 

sabr, iroda va qatʼiyat talab qiladi. 

Al-Xargushiy taʼlimotiga koʻra, inson nafsini nazorat qila olsa, uning qalbi poklanadi va 

u haqiqatni anglashga yaqinlashadi. Aks holda, inson nafs havosiga ergashib, maʼnaviy 

kamolotdan uzoqlashadi. 

Nafs tarbiyasi usullari. Tasavvuf taʼlimotida nafsni tarbiyalash uchun bir qator amaliy 

usullar tavsiya etilgan. Ushbu usullar insonning ruhiy poklanishiga va maʼnaviy kamolotiga 

xizmat qiladi. 

Al-Xargushiy taʼlimotida nafsni tarbiyalashning eng muhim vositalaridan biri riyozat 

hisoblanadi. Riyozat insonning shahvatlarini kamaytirish, ortiqcha lazzatlardan voz kechish va 

dunyoviy manfaatlarga ortiqcha berilmaslik orqali amalga oshiriladi [10]. 

Tasavvuf ulamolarining fikricha, riyozat insonning ichki dunyosini poklashga yordam 

beradi. Inson oʻz nafsini nazorat qilish orqali ruhiy jihatdan mustahkamlanadi va maʼnaviy 

kamolot sari qadam qoʻyadi. Shuningdek, tasavvuf taʼlimotida ushbu amallar ham nafs 

tarbiyasida muhim hisoblanadi: zikr, tafakkur, sabr, uzlat va taqvo. Ushbu amallar inson qalbini 

dunyoviy gʻaflatdan poklab, uni maʼnaviy kamolot sari yetaklaydi. Shu sababli tasavvuf 

ulamolari ushbu amallarni inson ruhiy tarbiyasining muhim vositalari sifatida taʼkidlaydilar 

[11]. 

Al-Xargushiy ham insonning maʼnaviy kamolotga erishishi uchun ushbu amallarni 

muntazam ravishda bajarish zarurligini taʼkidlaydi. Uning fikricha, inson qalbini poklash 

jarayoni doimiy ruhiy mehnatni talab qiladi. 

Tasavvuf ulamolari qarashlari va ilmiy tahlil. Tasavvuf tarixida koʻplab ulamolar nafs 

masalasiga alohida eʼtibor qaratganlar. Ularning fikricha, insonning maʼnaviy kamoloti uning 

ichki dunyosini poklash va nafs ustidan nazorat oʻrnatish bilan bogʻliqdir [3]. 

Mashhur tasavvuf olimlaridan biri Abdulkarim al-Qushayriy oʻzining “Ar-Risala al-

Qushayriyya” asarida nafs insonni dunyoviy manfaatlarga moyil qiluvchi asosiy omillardan biri 

ekanini taʼkidlaydi. Uning fikricha, inson nafsini nazorat qilmasa, u doimo shahvat va dunyoviy 

istaklarga ergashib ketadi [7]. Shuningdek, Abu Homid al-Gʻazzoliy ham nafs tarbiyasi 

masalasiga katta eʼtibor qaratgan mutafakkirlardan biridir. U oʻzining mashhur “Ihyo ulum ad-
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din” asarida inson qalbining poklanishi nafsni jilovlash orqali amalga oshishini taʼkidlaydi. 

Gʻazzoliy insonning maʼnaviy yuksalishi uchun shahvatlarni cheklash va qalbni poklash 

zarurligini alohida qayd etadi [5]. 

Tasavvuf tarixini oʻrganishga bagʻishlangan zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda ham nafs 

tarbiyasi inson maʼnaviy kamolotining muhim omili sifatida talqin qilinadi. Tadqiqotchilarning 

fikricha, tasavvuf taʼlimotida nafsni tarbiyalash insonning ruhiy kamolotga erishishida muhim 

ahamiyat kasb etadi [8]. 

Al-Xargushiy taʼlimoti ham ushbu tasavvufiy anʼana bilan uygʻun holda rivojlangan. 

Uning qarashlariga koʻra, insonning eng katta dushmani uning nafsi hisoblanadi. Agar inson oʻz 

nafsini nazorat qila olsa, u axloqiy va ruhiy jihatdan yuksaladi. 

Al-Xargushiy taʼlimotining ilmiy ahamiyati. Al-Xargushiy merosi tasavvuf taʼlimoti 

tarixida muhim oʻrin egallaydi. Uning “Tahzib al-asror” asari tasavvufiy axloq va ruhiy tarbiya 

masalalarini oʻrganishda muhim manbalardan biri hisoblanadi [2]. Mazkur asarda insonning 

ichki dunyosini poklash, nafsni jilovlash va ruhiy kamolotga erishish masalalari keng yoritilgan. 

Al-Xargushiy insonning axloqiy kamoloti uning nafsini nazorat qila olish darajasi bilan 

belgilanadi, deb hisoblaydi [9]. Shuningdek, Al-Xargushiy taʼlimotida nafs tarbiyasining amaliy 

jihatlariga ham alohida eʼtibor qaratiladi. U inson nafsini tarbiyalash uchun riyozat, sabr, zikr 

va tafakkur kabi amallarni muhim vositalar sifatida koʻrsatadi. Ushbu amallar inson qalbini 

poklab, uni maʼnaviy kamolot sari yetaklaydi. Shu sababli tasavvuf ulamolari ham insonning 

maʼnaviy tarbiyasida ushbu amallar muhim oʻrin tutishini taʼkidlaganlar [10]. 

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda ham Al-Xargushiy merosi tasavvuf falsafasining muhim 

manbalaridan biri sifatida baholanadi. Uning qarashlari tasavvuf tarixini oʻrganishda muhim 

ilmiy ahamiyatga ega [11]. 

Xulosa. Abu Saʼd Abdulmalik ibn Muhammad al-Xargushiy an-Nishopuriy tasavvuf 

taʼlimoti tarixida muhim oʻrin egallagan mutafakkirlardan biri hisoblanadi. Uning ilmiy merosi 

inson maʼnaviy kamoloti, nafs tarbiyasi va ruhiy poklanish masalalarini oʻrganishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Al-Xargushiy taʼlimotiga koʻra, insonning eng katta dushmani uning nafsi hisoblanadi. 

Agar inson nafs havosiga ergashsa, u maʼnaviy kamolotdan uzoqlashadi. Aksincha, agar inson 

oʻz nafsini nazorat qila olsa, u axloqiy va ruhiy jihatdan yuksaladi. 

Muallif insonning maʼnaviy kamolotga erishishi uchun shahvatlarni jilovlash, nafs bilan 

kurashish va ixlos bilan amal qilish zarurligini taʼkidlaydi. Shuningdek, u nafs tarbiyasida 

riyozat, sabr, zikr va tafakkur muhim oʻrin tutishini qayd etadi. Shu jihatdan qaraganda, Al-

Xargushiy taʼlimoti tasavvuf falsafasida inson maʼnaviy tarbiyasi masalalarini oʻrganishda 

muhim ilmiy ahamiyatga ega. 
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